


Visto il Decreto presidenziale n. 07 del 27 gennaio 2020, con il quale il Dott. Fulvio Bellomo è 

stato confermato Commissario straordinario, senza soluzione di continuità, al fine di 

garantire l'attività gestionale del Fondo Pensioni Sicilia fino al 29 febbraio 2020 e, 

comunque, non oltre l'insediamento degli Organi ordinari di amministrazione; 

Visto il decreto presidenziale n. 138 del 23 marzo 2018 con il quale l'Aw. Filippo Nasca è stato 

nominato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia; 

Visto il bilancio di previsione del Fondo Pensioni Sicilia per il triennio 2019 - 2021, esercizio 

finanziario 2019, adottato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del 

Presidente e del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 13 giugno 2019, e in via definitiva 

con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 4 del 19 giugno 2019, su parere 

favorevole del Collegio dei Sindaci; 

Vista la nota prot. n. 80562 del 12 luglio 2019, con la quale l'Assessore Regionale delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica ha approvato il bilancio di previsione 2019 - 2021, del 

Fondo Pensioni Sicilia; 

Vista La nota prot. 1121 del 08/01/2020 con la quale l'Amministrazione Vigilante ha rilasciato 

l'autorizzazione assessoriale alla gestione prowisoria ai sensi dell'art 23, comma2, del 

decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche apportate 

dal decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 729 del 29 maggio . 2006. A norma 

dell'art. 43, comma 1, del D.L. n. 118/2011, la gestione finanziaria dell'Ente si svolge nel 

rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio prowisorio o 

la gestione prowisoria di cui all'Allegato n. 4.2 del D,Lgs 118/2011; 

Visto il documento recante i criteri generali ed i piani di investimento e disinvestimento per il 

triennio 2019/2021 approvato dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del Fondo con 

deliberazione n. 6 nella seduta del 10 luglio 2019, nonché la deliberazione n. 9 del 23 

ottobre 2019 recante gli indirizzi per l'attività amministrativa; 

Vista la relazione sul giudizio di parifica es. 2018 della Corte dei Conti, sez Controllo per la 

Regione Siciliana, nella quale si legge: "Conseguentemente, una volta varato il documento 

programmatorio, è necessario che vengano individuate celermente le forme di impiego cui 

destinare l'ingente liquidità disponibile, che peraltro nel breve/medio periodo andrà ad 

incrementarsi, che non può restare inutilizzata, onde non depauperare in termini di valore 

reale il capitale contributivo sin qui accantonato e valorizzarlo per rendere concreta la 

prospettiva di automantenimento del sistema. D'altro canto, la gestione di investimenti di 

siffatta natura e dimensioni non può che essere affidata, con le prescritte procedure, ad uno 

o più gestori professionali, che curino in maniera qualificata gli impieghi e seguano in

modo qualificato l'andamento dei mercati, non potendo continuare ad essere affidata ad

iniziative e scelte estemporanee";

Visto il messaggio di posta elettronica del 14 gennaio 2020 con la quale il Direttore Generale 

richiede informazioni, all'Istituto Cassiere Unicredit, sulle opzioni di investimento su BTP 

ISIN 1T 0005383309 con scadenza 1 aprile 2030 ed in particolare sull'importo delle 

commissioni richieste per l'eventuale acquisto del titolo; 

Vista la risposta dell'Istituto Cassiere Unicredit relativa alla richiesta di informazioni sulle opzioni 

di investimento del 14 gennaio 2020 assunta al protocollo del Fondo Pensioni Sicilia al n. 

1282 del 15 gennaio 2020; 

Vista la richiesta del Direttore Generale di un parere tecnico sul titolo BTP XXXXXXXXXXXXXXX con 

scadenza 1 aprile 2030 all'advisor del Fondo Pensioni Sicilia assunta al protocollo del Fondo 

Pensioni Sicilia al n. 1329 del 15 gennaio 2020; 





Visto il rendimento medio dei Bond governativi dell'area EU: 

Rendimento titoli di stato europa 

Colonne 

Nazione Nome Prezzo 

Austria AGB IOA 0.302 

Belgio OLO IOA 0.244 

Danimarca Gov.Bond lOA -0.012 

Finlandia FGB IOA 0.32 

Francia Oat IOA 0.149 

Germania Bund lOA -0.299

Irlanda 1GB IOA 0.52 

Italia BTP lOA 1.568 

Paesi Bassi Gov.Bond lOA -0.044 

Portogallo OT 1 OA 1.281 

ReR.Ceca Gov.Bond IOA 1.32 

Slovenia Gov.Bond lOA 0.234 

Spagna Bonos lOA 0.97 

Ungheria Gov.Bond IOA 3 .25 

Varo/o Spread Precedente 

+7.86% 0.28

-18.12% 0.298

-36.84% -0.019

-8.57% 0.35

-37.66% 0.239

+62.5% -0.184

0% 0.52

-15.65% 1.859

-153.66% 0.082

+6.22% 1.206

00/o 1.32 

00/o o 

+2.43% 0.947

+1.56% 3.2

Ritenuta l'urgenza e la necessità di impiegare le risorse di liquidità che sui c/c dell'Istituto Cassiere 

non producono rendimenti; 

Considerato che l'Istituto Cassiere, Unicredit spa, in base al contratto in vigenza fino al 31/12/2020, 

può effettuare le operazioni di cui al presente prowedimento e che per esse ha 

comunicato un onere commisionale pari a 0,035%, giusta comunicazioni del 

14 gennaio 2020 e del 2 marzo 2020; 

Effettuata una valutazione comparativa e ritenuto che i rendimenti di altri titoli sovrani, ancorché , 

più alti, come quelli emessi da Grecia,Turchia. Portogallo ecc., sono tuttavia gravati da 

rischi di stabilità delle rispettive economie e di tenuta del debito pubblico; 

Quanto sopra premesso, 

DISPONE 

Art. 1 di acquistare ai sensi degli artt. 4 e 17 del Decr. Lgs. 50/2016 i titoli sovrani specificati sub art. 2; 

Art. 2 di dare mandato al Tesoriere, dalla data di adozione del presente prowedimento e per 

successivi 30 gg., di acquistare Buoni del Tesoro Pluriennali denominati Btp Tf 1,35% Ap30 Eur 

codiceXXXXXXX con scadenza 01/04/2030, in unica o più soluzioni per un importo massimo 

di € XXXXXXXXXXXXXXXX, solo nell'ipotesi in cui il prezzo di acquisto sia pari o inferiore a 99. 

Art. 3 di notificare copia del presente prowedimento al Servizio 5, ai fini della predisposizione dei 
prowedimenti di regolarizzazione contabile conseguenti; 




